(\*) L. 8. p. m. 601. seb. 2.

(r) Ps. 35: 2. conf. Ps. 3: 4. (s) Jer. 9: 25. conf. Psal. 7: 14. & Glaßius Rhet. Sacr. Tr. l. c. I. p. 154. (t) Rom. 13: 12.

Spiritus Sancti (*u*), quibus, ceu milites, instar armorum, contra impetus & iectus spiritualium nostrorum hostium Diaboli, Carnis & Mundi, nosmet tuemur, eosque profligamus, machinas eorum evertendo. Cujusmodi πάντας πνευματικός spiritualis specificatio ab Apostolo (*x*) instituitur. Et haec est significatio, quae nobis in praetentia quoque arrideret. Membra hominis insigniuntur etiam armorum nomine: Divus enim Apostolus adhortatur, ne membra nostra præberamus arma iniquitatis peccato, sed membra nostra demus arma justitiae Deo (*y*). Similitudo in eo consistit: quemadmodum arma inserviunt militibus, ut eorum ope aliquem effectum producere possint: ita membra quoque hominis, si in obsequium peccati consecrantur, non possunt non inservire ad producendum effectum malum: si v. Deo consecrantur non possunt non inservire ad producendum effectum bonum. ¶. III.

**H**omonymiam τῆς δέξις quod attinet, scri.

(*u*) Bibliis illust. ad Ep. ad Rom. c. 13.

(*x*) Eph. 6: 11. seq.      (*y*) Rom. 6: 13.

scripta græcanica evolventibus patet: τὸ δέξιον propriè idem significare ac apud latinos dextrum, ita ut de omni quod a dextra est, dici possit δέξιον v. g. δέξιος ὁ Φθαλυὸς, δέξιὰ χεὶρ (z) impropre vero faustum & prosperum: sic apud Homerum avis, bonum omen portendens Ajaci provocanti Hectorēm δέξιος ὄγρις h. e. fausta avis (a), & apud Xenophontem (b) δέξιος ἀετὸς prospere aquila vocatur. Unde etiam dextra pars, in caprandis auguriis, penes Græcos, boni, laeti atque fausti omnis habita est: nam præterquam quod Joh. Rosinus in corpore absolutissimo Antiquitatum Romanarum (c) testatur: Aquilæ, si dextra parte aduolarent, sive patulis & porrectis perstrepent alis, omen futuri boni præbuisse, patet hoc ipsum cum ex Homero (d), tum Marco Tullio, qui in auguriis hunc in-

(z) Matth. 25: v. 33. Lucianus Samosat. in Icaromen. p. 193. Xenoph. Cyrop. L. 1. Tucyd. de bello Pelop. L. 1. & 8. (a) ilid. N. v. 821. (b) De Cyri Exp. L. 6. p. m. 291. Cyrop. L. 2. p. m. 31. (c) L. 3. C. 9. (d) il. L. v. 256, & Ω. v. 320.

13

modum scribit: ita nobis sinistra viden-  
tur, sc. prospera: *Graecis & Barbaris dex-  
tra meliora* (e). Porro denotat *acutum*  
*& sollerterem*, qui dexteritate ingenii prae-  
ditus est, sicut apud *Thurydides*: οὐδὲν  
δέ οἱ πολλοὶ κακόργοι ὄντες δέξει: κέκλησται,  
ἢ ἀμαθεῖς ἀγαθοί (f), & penes *Aristo-  
phanem* (g). Denique *Urbanum* ac *lepi-  
dum*, in qua significazione penes eun-  
dem *Aristophanem* invenitur (h). Tau-  
dem honore & laude dignum (i).

#### §. IV.

**Q**uum *ἀριστερὴ* opponatur τῷ δεξῷ,  
negorio nulla cum difficultate con-  
juncto perspectum habemus, *ἀριστερὸν*  
idem esse ac *sinistrum* in propria sua  
significatione. Quo sensu, ut alios ra-  
ceamus auctores, etiam *Xenophon* (\*),  
et

(e) *Lib. 2. de divin.*, p. m. 397. (f) *testis*

*Hen. Steph. in Theff. græc. ling.* (g) *Ne-*

*φελ. adde Scholia p. m. 85.* (h) *obf. Hen.*

*Steph. & Scap. conf. etiam Lucian. Phi-*

*losopseud. nota det. usq. ex annot. Gra-*

*wii.* (i) *vid. Scholast. Aristophan. Ba-*

*recax p. m. 174.* (\*) *de Inst. Cyri L. 2.*

*p. m. 33. & L. 3. p. 57.*

& Sophocles (k) isto vocabulo utuntur. Deinde denotat *infaustum*, sicut apud *Homereum*: nam ab illo *infausta avis aegyptiis opus dicitur* (l). Unde Græcorum auguria a sinistra parte captata, tristis atque infausti omnis habebantur, quod r. secus comparatum erat penes Romanos: quippe penes quos, teste Josepho Laur. Lucensi (m) sinistra pars in omnibus inauspicata, in augurii vero auspiciatissima habebatur. Et hoc ipsum innuere videtur Antiquarum Romanarum Scriptor G. H.

„Neaport, quando dicit: Augures ex „volatu & cantu avium futura praedi- „cturos roga augurali sive trabea or- „natos, orientem versus prospexitte, „Lituo, h. e. baculo incurvo certam „coeli partem, quæ ab illis templum „dicebatur, designasse: & tum cir- „cumspectis sollicitaque atq; attente „perlostratis cardinibus omnibus ob- „servans, quæ aves, quo gestu, cantu-

ve

(k) *Philoctet.* v. 19. (l) *Iliad.* M. v. 201.

v. 219. (m) *Polymathia L.* 4. *Syn.* 21.

*conf. Cie. de divinitat. lib. 2. p. m. 263,* &

*Virgil. Aeneid. lib. 2. v. 693.*

, ve, & qua parte templi se ostenderent: signa autem lœva felicia, dextra vero infelicia habuisse (n). Nec tamen sufficiebat illis unum auspicium sive illud ab Otcinibus sive Præpetibus factum fuit, nisi id altero confirmaretur simili: nam si dissimilia essent posteriora, solvebantur priora (o). Quod ex occasione monuisse sufficiat.

### §. V.

Nostrarum esset jam partium, & qui-  
pollentes hisce vocabulis adduce-  
re voces; necessum tamen est, ut con-  
fiteamur, nulla Synonyma τὸς δέξιὸς καὶ  
ἀριστὸς in lingua græca, excepto vo-  
cabulo ἐνώπιον (o), quod τῷ ἀριστερῷ  
& qui pollet, nobis occurrisse. Syno-  
nyma autem τὸς ὄπλως, quamvis aut  
aliquanto latius aut angustius pate-  
ant, sunt ὅπλισμος, ὅπλισια, παρεπλίσια,  
σκευὴ, nec non ἔπλεα, quippe per quae,

Hoc

(n) comp. antiqu. Rom. Sect. 4. Cap. 2. §. 3.

(o) Job. Rosm. antiqu. Rom. lib. 3. C. 9.

(o) Xenoph. de Exp. Cyri lib. 1. p. m. 213.

item de re equestr. p. 751.

Homerius (p) *arma defensiva* designat. Ver-  
sus vero ex quo delumsumus ὅπλα de-  
ξιὰ καὶ αετοῖς describenda, sic lobat:

*In Textu authentico.*

Ἐν λόγῳ αληθείας, εὐ δυάρες Θεοῦ, Διὸς  
Τὸν ὅπλων τῆς δικαιουντος τῶν δεξιῶν καὶ  
αετοπῶν.

*In versione Syriaca ex translatione  
Caroli Schaaaff.*

In Sermone veritatis, in virtute Dei,  
per arma justitiae tam in dextra, quam  
in sinistra.

*Valgata.*

In verbo veritatis, in virtute divina,  
per arma justitiae a dextris & sinistris.

*Germanica Lutheri.*

In dem wort der warheit / in der  
kraft Gottes / durch waffen der ge-  
rechtigkeit zur rechten und zur linken.

*Svecana.*

I Sanningenes ord / i Guds kraft /  
ge-

(p) *Iliad.*, Σ col. v. 130, cum v. 458. seq.

*Odyss.*, Ψ, v. 367.

genom råttsärdighetenes vapn / til  
högra sidan / och til then vänta.

*Fennica.*

*Totuden sanoina/ Tumalan mäde-  
få/wanhursauden Sotaaserten caut-  
ta/ vitsialla tådellå ja wasenimalla.*

§. VI.

**Q**uandoquidem nemo erit, qui non  
videtur, Apostolum loco circa  
militum in castra transire, iisque per  
metaphoram uti vocabulis, quo-  
rum usus in castris vigere solet;  
operæ pretium fore auguramus, si  
aliquid in arma militaria prius in-  
quisitori tuerimus, quam, quorum  
mentionem facit Apostolus, armorum  
examen instituatur, quo eo ipso ma-  
jorem nobis lucem affulgere depre-  
hendamus. Cum vero, quam nobis  
propinquimus, brevitatis ratio, varia-  
rum gentium arma considerare ve-  
tet; de græcanicis tantum, quidquid  
est, monebimus: in grariam tan-  
en Lectoris, de armis Romanorum, præ-

euntibus ejusmodi rerum peritissimis  
viris, in antecelsum exposituri. Ubi  
notandum est: pro ratione varii or-  
dinis milirum, etiam varia & diversa  
fuisse Romanorum arma. *Velitum*  
arma erant, primo gladius hispanicus,  
omnibus miliribus communis, eximi-  
um habens mucronem & utrinque  
validum ictum; ita ut non tantum  
casim, sed etiam punctum pugnare  
possent: et hunc tempore Polybii  
ad dextrum femur gestabant. *Secan-*  
*do hastæ* velitares septem, quæ erant  
crassitie unius digiti, longitudine  
tripedali, cum mucrone novem di-  
gitorum, qui tenuissimus erat, ita  
ut telum remitti non posset. Mu-  
niti erant parma, e ligno corio su-  
perinducto; & galea sive galero, e  
pelle, quæ ita distinguenda est a  
Casside: haec enim erat ex metal-  
lo. Et sape etiam veteres exu-  
viis ferarum pro galeis sunt usi.  
*Hastatorum* & reliquorum peditum  
arma erant, primo, scutum quod di-  
stinguendum est a Clypeo: hic enim